solo velle fecerit veras aquas firmiter stantes super verum firmamētū, māmetū q̄ facere aquā eē aqua: ē per solū dicere: minnis enim est in esse factōrēz terre q̄ de nibilo facere solo verbo: sed ipse dixit et facta sunt aq̄ et oia: igit et c. Itē veras aquas facere stare supra verū firmamētū pōt qui potuit p̄tes aque locis suis separare: et facere tanq̄ murū stare: s̄ hoc faciū Iosue. z. in liberatione ppli ex Egypto: et in transiū ppli ultra Jordanē: ad tēpus aque se retraxerunt: et in alijs locis extra iordanē perstiterūt: igit a fili. Itē parū infra arguit sic: immobilitas terre que tota non remouet ad ueniētē quoq̄ūqz pōdere b̄ p̄mitus sibi inest ex diuina virute sic eā stabilitatē: igit eadem rōne si idem stabilitasset de⁹ de igne vel aere. s̄ q̄ oia supportasset: b̄ et in eis p̄priū fuisse: sed qua virtute deus potuit talē virtutē immobilem dāre terre et oib⁹ alijs elemētis potuit vere aq̄ maxie q̄ eēt supra firmamētū verū: vt ibi videlz immobilis p̄stāter p̄maneret: igit et c. z°/bec possibilitas p̄bat p̄ rōne theologicaz calor ip̄ressus vaporibus grossis sufficit ad eleuandū ad supremū interstitiū aeris: q̄ tanta posset esse humoris subtiliatio et tāti caloris impreſſio: vt eleuaret supra celū stellatū: si nō esset impediēt, istud p̄cederet theologi: lz ph̄s diceret: q̄ in aqua non esset potētia: vt eleuaret ultra nonā spherā: lz qua rōne a parte sui nō est repugnatiā qn aqua supra celū eleuaret nō est in eo pugnatiā qn a p̄nta lis aqua ibi fuisse creatā: et p̄seruata: eadē enī virtus que potuit eā ibi creare: et eā potuit tenere: igit nō est inconueniētēs aq̄s esse supra firmamētū. Itē deus potuit eam separare: vel salte suspedere: qz pōt suspedere a rebus p̄priā inclinationē et opōnez retinendo mās eoz in esse: sicut fuit de igne in camino Daniel. 3°: et potuit ipsas qualitates separare a corporibus: vel salte p̄priōs effectus suspedere sicut a corpib⁹ grauitatis separat grauitas: sed separata grauedo quo ad ei⁹ p̄priū effectū ab aqua supra firmamētū: et separata vel suspeſa inclinationē et motu deorsuz simul ista aqua pōt ibi subsistere in ppetū: igit et c. Itē sp̄hera inferior nō rapit secū superiorē: sed ecōueris. ex quo v̄ q̄ celū sydereū nō agit in ea que sunt supra ipsum: sed solum in ipsa que sunt inferiora: igit illa aqua supra firmamētū nō mouet deorsu⁹ ppter motū celi syderei: igit si mouet deorsuz hoc ē solū per nām suā: est nā liquida: sed hoc nō facit: qz deus ita stabilis pōt manuteneat nām liquidā: et sine hoc q̄ p̄gelet in esse permanētē in suō loco: sicut nām nō liquidā cu nō sit ipole potētia obediētial respectu dei: ergo vno mō ē nece aquā supra descendēt: lz ad aligd op̄s ponere aquas supra firmamētū: dñt theologi in hoc p̄cor dātes cu ph̄is q̄ Saturnus est supremus planeta et nona ḡtēs et semel tantus quātus est terra et c. Hoc est cursu ve locissimus: ex quo sequit̄: q̄ cū motus generat calorē: vt p̄bat. z. celi: et p̄ metheoroz: q̄ motu suo immensuz generat calorē: sed modo dñt theologi sicut ph̄i: q̄ Saturn⁹ est effectiue frigidus: ergo op̄s neccio q̄ ifrigidare p̄ueniat sibi per p̄junctionē alicuius alterius: per p̄priū enī effectū qui est motus cāret calorē: sed ista cā q̄ sibi p̄iungit vt sit efficiue frigida: vt dñt theologi nō est sufficiens ad ifrigidā: dū q̄ attrabit ab inferioribus: lz in hoc discordēt a ph̄is: q̄ dñt q̄ ultra requiriq̄ aliquid frigiduz superius q̄ ip̄m tēpē: ret: inter frigida aut̄ maxie frigida est aquatiō supra firmamentū est aqua: et illud qd dictū est de Saturno verū est de alijs planetis qui sūt p̄pinq̄iores: q. s. sunt effectiue frigidis: et ēt de stellis fixis: bec est rō Ambrosij in examineron lib. z. tractatu de z° die statim post mediū dicit: deinde cū ipsi dñt volū orbe celi stellis ardēibus resulgentē, nonne di uina puidētia in celo p̄spexi: vt intra orbē celi: et supra orbē redundaret aqua que illius seruentis axis incendio tēperaret: et de hoc satis v̄sqz versus finē caplī: ad idē Da-

mæcenus. Sed bec rō est p̄gruitas quedā nō necessitas: nō enī neccio ad hoc: q̄ sit virtualis calidū: aut frigidū q̄ hoc sit per aliquid formalis frigidum: aut calidum. Jo Au- gu⁹. z. sup gen. d. recitat eā: nec multū curat de ea. Se- quit̄ de 3° arti. vbi p̄bo: q̄ nō solum per potētias obedien- tiales hoc possit sibi cōpetere: sed q̄ a p̄n⁹ deus potuit sibi dedisse nālē potentia talē q̄ possit p̄sistere supra firmamētum: qz vel plus v̄ esse q̄tra nāz spiritus q̄ nālē alligetur corpori cuiuscūqz sicut q̄ super corruptibili et in perpetuū aqua mālis alliget cuicūqz loco māli. Sed aia intelles- ctua: lz nā sp̄ualis alligat corpori humano nālē: vt p̄bat ph̄os posuisse. i. q̄dli. q. i. et si ad tēpus separeb̄z nālēz in- clinationē: vt reuniatur corpori: igit in p̄posito nālē: et in p̄petuū pōt aqua alligari loco illi qui est supra firmamētū. Itē quāto aliquid magis elongat a suo vero nāli: tan- to tardiori motu fertur illuc: qz motus nālēs est tardior in maiori distantia: et in p̄n⁹ sui q̄z in propinquiori sive in fu- ne: igit tm̄ possit elongari a suo loco nāli: q̄ maxie cessaret eius inclinatio nālēs ad suū locum nālem: et per q̄fis: st̄ oino elongaret a loco suo nāli: oino cessaret eius inclinatio nālēs ad suū locū nālēs. Sed cū theologi ponūt aquā supra v̄ltimā spherā: oino elongat a loco nāli: ergo ibi exi- stēs: oino cessabit eius inclinatio a deorsum qui est locus eius nālēs: et cū cēsat eius inclinatio nālēs: iam nō erit ibi violenter: sed nālē. igit per hoc q̄ a p̄n⁹ p̄stituit ibi in tan- ta distantia ad centrū terre: per hoc nālēb̄z inclinationez solū ad idem locū ibidē superiorē: et vnam inclinationem nālē oino a deorsum q̄ est p̄positū: q̄ ibi. s. pōt sistere nā- liter. Itē spherā inferior nō rapit superiorē: igit celum sydereū nō rapit vel attrabit illa que sūt supra se: sed si illa aqua supra firmamētū nō sit nata attrahi ad inferius sibi nō repugnat nālē remanere superiorū: igit per nām suā hoc sibi p̄uenire possit: q̄ ibi in ppetū remanceret. Itē illud qd illi que supra firmamentū p̄uenit per potētia obe- dientialem potuit sibi a p̄n⁹ collatum fuisse tanq̄ sibi cō- nāle: lz per potētia obediētial p̄uenit sibi nō obstatē q̄ ipsa sit liquide sube q̄ per manutentia dei superiorū pōt detineri: igit sup detineri sibi potuit fuisse collatum tanq̄ quid nālē sibi. Ad idē vide in fine q̄onis de pluralitate mūdoz. Sequit̄ de 4° artic. vbi simul ponunt rūsto- nes theologoz cōmunes et sp̄ales supponēdo q̄ per potē- tia nālēs de⁹ hoc dedisset aque a p̄n⁹. Ad argumēta ph̄oz rūdēt theologi sic: et per rōnēm nālem: pōt enim dici ad p̄muz: q̄ deus potuit dedisse aquis illis talē nām q̄ locus ille supra firmamētū pōt esse nālēs aque ibidē existēti: vt p̄batum est supra articulo 3°. Uel aliter pōt dici theo- logicē: qz theologi h̄nt p̄cedere: q̄ lz ibi h̄nt esse violenter possent m̄ ibi p̄sistere in perpetuū: scđz theologos enī mul- te violentie sunt ppetue: vt p̄z de detento igne reproboz: Matth. 15. ibunt bi in ignē eternū. Ad z° qñ dī: q̄ de- scenderet: nālē dico: q̄ ph̄ice pōt rūderi: q̄ si sint ibi nā- liter: q̄ pōt deus fecisse: vt dictuz est: tunc nō descendant si violēter p̄nit cū dina virtute: vel v̄tute celi empyrei de- tineri ibi: sicut fuit de mari rubro: vel pōt suspedi nālēs i- clinatio earū: sicut de igne in camino: et q̄ rōne ad tēpē et in p̄- petuū. Ad 3° qñ dī: q̄ loc⁹ quē occupat est nālēs alicuius corpori: dico: q̄ si sunt ibi nālēs tūc loc⁹ ille respōderet eis nālē: vel aliter per theologos q̄ dato q̄ sint ibi violenter: qz m̄ ille locus est paratus eis ppetuū: iō correspōdet eis vice loci nālēs: ita videlz q̄ nō ē nālē alteri corpi. Ad 4°: q̄ fuit durādi in p̄n⁹. z. arti. qñ dī: q̄ rarefierēt ex mo- tu celi et evaportarēt et b̄z: possit dici ph̄ice: q̄ nō: q̄ sp̄bera nō b̄z efficiētia nālēs i illud qd nālē est super ipsuz: sed in suū inferius. Uel aliter theologicē sive sint in nālē: sive violenter subdūt virtuti celi empyrei q̄ sua virtute: ita Quodli. Bacho.

Libri

potest eas tenere in esse quieto: et in alterabili sic quod nona sphaera non habet efficientia circa illas. **C** Ad aliud de celo de multititudine mundo: dico quod ibi male defecit Aristo. ut probat in ista quoniam in fine 3rd arti. **C** Ad illud August. 2. super gen. dico quod in primo mouet illam quoniam: et in primo statim refutat opinionem dicentium quod aque sint ita graues et multitudo earum non posset de potentia ordinata nati et dei in alto tene ri supra celum: et ab ista opere videtur magis recedere: ibi nec quis est et quod. **C** Ideo infra. c. ponit aliam opere quod celum aereum possit aquarum multitudinem sustinere: et huic opinioni 2nd magis videtur adherere: maxime quod bac quodammodo possit fieri secundum potentiam ordinatam dei et nati per in vapores eleuari in aere natr et ibi teneri: sed tamen hec est disputatio de potentia absoluta nati: et de potentia absoluta dei: isto 3rd modo est difficultas: sed quod de potentia absoluta deo potuisse fecisse aquam que de potentia absoluta sue nati non habuisset inclinatio ne ad deorsum: non negat Augu. Ergo ab Augu. non habes an de facto pensata potentia dei et nati absoluta aque vere sint super celum sydereum: ut plane iste dicit: quod atque quales: et nec plus de illa. pseque litteraliter: et moraliter: ut ibi sequitur. **C** Quod imponit sibi illa expositio: voluit et posuit: non potui inuenire: si Augustinus inueniat: dicat quod hoc dividit ad denotandum quod scriptura illa secundum alie multipliciter possent exponi: non quod ita ad litteram intelligat. **C** In illo enim libro de quolz dicto: ut continetur multos dat intell. **Q** uod. XII.

Verum illuminatio angelorum et locutio possint esse de aliquibus mere secretis. **C** Apud doctores de purgare quod sit non est magna difficultas: quod hoc nil aliud est: nisi quod cum unus angelus pponat alterius quod ipsi sum latet hoc est ad eius ignorantias auferendam: et auferre ignorantiam est purgare: ideo purgatur: sed quod purgatur docendo et illuminando que sunt difficultia: et est difficile quod unus potest unum illuminare et docere: et non aliud quemcumque sibi presentem. ideo faciam hic tria: primo de illuminatione quo ponit in angelis. **C** 2nd de locutione quo ponit. **C** 3rd quomodo potest fieri illuminatio et locutio mere secretaria. **C** Sequitur de primo articulo: ubi primo ponunt declarationes aliorum circa illuminationes istas: 2nd illam que videtur Dionysij. **C** Sequitur de primo: ubi dicunt quidam quod unus angelus illuminat alium: quod remouet dispositionem horam: sicut apertus senestratus de illuminare dominum: hec videtur opere Augusti. super illud probat: Da mibi intellectum: ut discam madat tua. ubi dicit sic: solus deus qui lux est pias mentes illuminat: et sic aliquis videtur angelii mysterio: ita enim deus angelus intellectus dare homini: ut quisque deus dare lumem domini cui senestra facit. **C** Sed contra istud est: quod videtur Augusti. hic ex parte accipit hoc verbum illuminare per purgare ab ignorantia: remouere enim probibens quo intellectus impedit a scire: aut considerare: hoc est intellectum purgare. Sed in proposito loquitur prius de illuminare: ut distinguatur contra purgare: quod nihil ad ppositionem. **C** Propter quod quidam distinguenter illuminare stricte contra purgare: dicit quod ois actio qua quis ducit ad cognitionem duo est ibi scire unum est medium quod sibi pponit per quod docet: et hoc est quoddam lumem videtur ex hoc sumi illuminatio aliud est effectus huius medij: qui est duplex. 1. remotio ignorantie: et 2nd hoc sumi purgatio: et cognitio rei que docet: et quartum ad hoc deus pselectio: videtur et doctores pselectiores dicunt. **C** Sed contra id est sicut aliter: quod illud quod le habet in ratione medij per quod quis docet: aliquis se tenet ex parte obiecti: illud atque quo quis illuminat: deesse obiectum ex parte potentie: ideo illuminatio non potest accipi ex parte medij: preterea non saluaret ordinem quem ponit Dionysius qui ponit purgationem procedere illuminationem: hic autem contra. **C** Propter quod sunt alii qui dant quod angelus superior non illuminat: quod solum remouet strariam du-

Questio

spositionem: ut dixit prima opinio: aut quod prebet sibi medium: in quo addiscat: ut dicit 2nd: sed quod inducit in intellectum inferioris angelii quedam dispositionem que est quedam necessitas ad hoc: quod deus infundat lumem: sicut rarefacies aerem non soluz auferit densitatem que est horum dispositio lumini: sed inducit raritatem que est necia dispositio ad illuminationem plente sole: agens autem quod inducit neciam dispositionem ad illuminationem quedam modo de illuminare: ideo et. **C** Sed contra istud est: quod cum angelus inducit tales dispositiones: et non de potentia natr subiecti: ut continetur caulet eam: sed quod ratione potest creare talam dispositionem potest et lumem: de hoc lib. 4. dis. 1. arti. 3. **C** Propter quod sunt alii: Thomas et Petrus lib. 2. di. 9. q. 2. qui procedunt ylterius yltra istam 3rd opinionem quod angelus superior prebet lumem alteri inferiori. **C** Et hoc probat ex ordine entium sic: superior enim ex superioritate sua natus est hic in actu quod inferior habet in potentia: sed etiam talis non est in universo nisi ad hoc: quod illud quod est in actu tale faciat actu tale illud quod est potentia tale: ideo superior angelus actu habens lumen potest inferiori illuminare. **C** Sed contra istos est: quod non videtur creatio. **C** Ita et contra istos expressum est auctoritas in qua sequitur post allegata: quod angelus cum mente non illuminat eam non penetrat: sed tamen aditum quo luce divina illustratur aperit: sed etiam angelus potest creare tale lumen in alio angelino: non tamen remoueret prohibens aditum aperiendos: sed illuminare sua luce penetrando: ideo et. **C** Dices Augu. non negat quod non illuminet angelus: sed quod non illuminet mente non. **C** Rideo arguo: est a maiori quod si mente non strata non potest illuminare: ideo nec angelica. **C** Defendunt tamen quod isti doctores quantum ad ipsum et dant quod potest dici: quod illud lumen quod unus angelus causat in alio est natr non sicut namque et sicut aliqd causatum ex principiis natr: sed etiam non angelii inferioris est in potentia natr: ut recipiat a superiori sicut accepit illuminem a sole: et ita non est creatio: quod illud quod educit de potentia natr non creat. **C** Sed contra istos remanet auctoritas Augu. sicut contra alios qui simili negant ab angelio actu illuminationis nisi sicut remoues prohibebis: et istud attribuit soli deo: ut prehabitum est: sed si educeret de potentia subiecta non esset solu remouens prohibens: sed vere agens et per se: aut intelligit quod natr inferior recipit a superiori: quod est in potentia natr recipiendi soluz ita quod non educit de potentia subiecti: et tunc non excludit creatio: quod corpus natr dispositum ad aliam intellectuam natr recipit aliam intellectuam: et tamen inductione intellectuam est creatio: quod non educit de potentia subiecti: aut quod educit de potentia subiecti: et hoc manifeste est falsum: primo quod superior angelus quo ad multa illuminat inferiori in his que sunt mere gre. **C** Sed dispositiones ad gratiam non eduntur de potentia subiecti: ideo et. **C** 2nd quod omne illud quod educit de potentia subiecti totaliter educit quantum ad summum probatur quod per genitorem recipit sicut cum lux noviter generatur in aere: aut sic: quod illud quod processit acquirit nouum gradus per intensiorem: sicut cum in aere intenditur: sed neutro modo potest tale lumem educi de potentia subiecti: precipue quod ad illam ad quod cognitionem illuminatur per subiectum suum: quod hec est repugnativa terminorum: quod habet per subiectum et per nam suum: uno modo sicut alio inducit: sed si educeret de subiecto sicut uno modo sicut alio: hoc esset per nam hic: ideo et. **C** Preterea eadem ratione vel maioris poneret probatur quod intellectus agens illuminaret possibiliter causando lumem in eo: sicut quod intelligentia superior producebat inferiori educendo ipsum de potentia subiecti: sed hoc est falsum: probatur ma. quod hoc regredit ordo universitatis: et 2nd eos quod illud quod est magis in potentia: magis de reducto ad actum: si igitur superior reducat lumen in inferiori: quod inferior est tale in potentia: quale superior est in actu: cum intellectus potest maxime sit in potentia inter oculis intelligentiass sequitur et. **C** Probatio mihi. Comenius 3. de anima dicit expresse: quod actione intellectus

tellectus agēris nihil est nisi abstrahere intētiones imagi-
natas: et facere eas in actu postq̄ erant in potētia: sed nihil
aliō facit: nisi resp̄ intētioneū imaginataꝝ: igit̄ nihil respe-
ctu intellectus polis ad hoc libro p̄m plogo. q.z.artic.ii.
satis. **C**itē proportionalē est imaginādū in intelligentiis
superioribus respectu inferioris: sicut intelligētia n̄a que
est superior respectu inferioris. Sed q̄t maḡ qui tenet lo-
cū intelligētia superioris. docet discipulū n̄o causat aliqđ
lumē in discipulo qui est intelligentie inferioris: sed soluz
dī discipulū illuminare: q̄r excitat: vt recolligat et yniat suū
lumen intellectuale: vt discernat et intelligat: et hec fuit op̄i-
nō aliquoꝝ: sed salua oīum reuerētia: dico. q̄p hoc est fina-
lis intētio bti Diony.lib.ce.hierar.c.z.ybi ex intētione tra-
ctat ista: ybi videt istā imaginationē afferre q̄p supior an-
gelus supereminet in inferiori angelo in gradu scie: ybi illam
volens cōdicare alicui inferiori suū voluntate nālī ybi di-
uino n̄o curo. iste pccdēs in cōdicando: p̄mo ordine nāe p̄-
ponit inferiori: et quātum in se est tradit inferiori illud q̄d
h̄z clare et pure notū penes s̄: et q̄r alteri ignorantē credere
q̄p apud se est pure notum est alterius ignorātiaꝝ auferre
seu purgare. Jō rōne istius ppōnis seu traditionis vocā-
tur purgatores: et hoc est q̄p dicit purgatores x̄o magnitu-
dine p̄fectionis alys tradere. **C**z° imagināf q̄p q̄d illd q̄d
quis op̄z p̄pria claritate. i.ea que habent in p̄pria scie cla-
ritate nota tradere. **C**z° imagināf q̄p illud q̄d quis alte-
ri p̄ponit eo ipso quo alteri est p̄positū: n̄o est igit̄ notus
iō facta tali p̄pōne supiores angelii qui luculētores sūt. i.
qui plus h̄nt de luce: h̄nt virtutē q̄p possunt inferiorib⁹ fa-
cere noscibile q̄d eis erat latens et ignotus: et sic quodāmō
ipsos inferiores ad notitiā eius q̄d sic est p̄positū illumina-
nūt: et in hoc vocant illuminatores: et hoc est q̄d sequit̄: il-
luminatores x̄o vt luculētores aīos et ad participationē
luminis: et distributionē h̄ntes suū supexcellens lumē
in eos qui digni sunt oē supne habere. **C**z° imagināf q̄p
quia eo ipso quo aliquis est illuminatus ad sciam eo ipso
n̄o h̄z actū sciendi in se elicītū: sed natus est vterius ad ac-
tuꝝ sciēdi moueri et excitarī: et intellectus maxime excitat̄
per doctrinā docentis. Jō q̄r facta tali illuminatione per
superiorē angelum: postea sequit̄ talis motio vt inferiores
sciat et addiscat dicunū p̄fectiores p̄ceptores seu doctores:
et hoc ē q̄p sequit̄ p̄fectiores x̄o tanq̄ p̄ceptores p̄fecte tra-
ditionis perficiūt p̄siciēdos sacratissima doctrina de hoc
lib. et hierarchie celestis. s.c. liber nōster Dionysij q̄ est d̄
cōitate puincie anglie. Parisius h̄z quedā alia verba: sed
sentētia est eadē. **C**De hoc h̄z c. 7. post mediū vide ibi: et
in p̄ cap. 10. vide q̄p ipse ponit q̄p p̄mus ornatus. i.hierar-
chia p̄ma: purgaf et illumināf et p̄scitur a deo sine medio.
CEt p̄mus purgat z°: et illuminat et p̄scitur: et z° z° z° me-
diam bierarchiā. **C**Ulterius est sciēdū: q̄p hoc q̄d h̄z dicit
Diony. q̄p supiores supne h̄nt lumē in inferiores et q̄p Aug.
super psalmos dicit: q̄p deus illuminat intellectū. n̄o est in-
telligentiū in p̄positū: eo mō q̄r si hoc intelligerēt deo:
op̄z intelligi q̄p infundit lumē ip̄st̄ potentie intellective an-
gelis beati ppter debilem in a.de h̄ie. **C**Ad mediū tū q̄t
angel⁹ illuminat angelū: n̄o op̄z q̄p illumināt̄ angelus ali-
q̄d lumē imprimat in intellectū angelii illuminati q̄d sit in
eo informativē et imp̄ssive. **C**Sed in p̄positū h̄nt in istis
locis imaginationē ph̄s et Loī. 3. de aīa de intellectu agēte
respectu polis: ybi imagināf Dionysij. q̄p illud q̄d est notus
superiori angelo est ignotū inferiori: et per p̄nū in potētia
noscibile: et q̄r illud q̄d est in potentia noscibile natū est sie
ri actu noscibile per lumē: vt de aīa h̄z de intellectu agente.
Et luce respectu celorum: ideo supiores dñr illuminato-
res: q̄r faciunt inferioribus actu intelligibile q̄p p̄mus sūt
in potētia intelligibile: vt sic inferiores statūt clare intellectu-

gere p̄st q̄p p̄ ignorauerunt: et ita tota illuminatio in ange-
lis est respectu obti inquātū supior h̄z rōnem intellectus agē-
tis respectu inferioris n̄o aliqđ imp̄ssione luminis in intel-
lectū inferioris angelii: vel per h̄z ad formā obiectiōis: q̄f
dī: q̄p supiores supne h̄nt lumen in eos qui digni sunt lumi-
ne. Dico. q̄p hoc n̄o est intelligentiū q̄p prebeat̄ eis lumen
per informationē: sed dictū est per effectū: obito enī facto
illuminato a supiori angelo inferiores clare intelligit equē
h̄z ac si n̄o lumē isfundere ē eis. **C**Si dicat q̄p talis illumi-
natio sit in obito: aut ergo lumen illud q̄d se tenet ex parte
obiectiōi: inducit̄ de potentia subiectiū obiecti. et hoc fal-
sum. Saltē in his que inferior cognoscit̄ per gratiam: aut
de uno: et tūc ē creatio. **C**Rūdeo q̄p neutrō mō: q̄z illd lu-
men n̄o est imp̄ssilū obito: sed solū assistēs: q̄p in p̄clone assi-
stētia seu p̄sentiā luminis tūt̄ facit: sicut in sistētia seu inbe-
rentia: vt p̄baꝝ. lib.q.z.arti.3. **C**Conſirmat̄ q̄p hoc sit in
tentio Dionysij. q̄p illuminationē vocat manifestationē: sed
lumen positiū a pte obiti statūt̄ facit illud q̄d fuit in potētia
noscibile actu noscibile: h̄z est manifestare obzi intellectū:
ponere aut̄ lumen ex pte potētia lumen n̄o h̄z ibi rōnem
manifestatiū: s̄z magis p̄formatiū potētiae ad agendū vel
recipiendū actū sciendi: igit̄ intēdit̄ ponere lumē n̄o infor-
mativē: sed obiectiū: maior p̄z. c. 4. dicit sic de intelle-
ctiū que sūt manifestatrices diuine occultationis: et infra
semp̄ vocat illuminationē manifestationē. **C**Vel q̄ oīo
vellet tenere ppter auctoritates: et ppter op̄. sancti Eboīm.
q̄ aliqđ lumē de facto informativē recipere ē in intellectu in-
ferioris angelii posset dicere q̄p illud lumē est causative ab
angelo: neq̄z per educationē de potētia subiectiū: vt supra
pbatū est: neq̄z per influxū in intellectu eoz: q̄r sequerēt̄ crea-
tio: s̄z causative est a deo et ab angelis solū ministratiū: vt
dicit auctoritas Aug. sup p̄s. vii sic op̄teret imaginari q̄p
q̄n angelus supior manifestaret inferiori angelo occultuz
suū q̄p ēt eū obiectiū illuminaret q̄p tūc facio tali myste-
rio de insunderet lumē in intellectu eius: et ita solū illuminā-
ret angelus sic minister. **C**Utrū possit ostidi modus lo-
quēdi angeloz p̄p h̄z duo op̄z videre. p̄m qualr̄ alij ponunt
istū modū loquēdi. **C**z° q̄p apparētius p̄t poni. **C**Seg-
tur de p̄vbi dīt̄ quidā. s.petrus. lib. ii. q. 4. q̄ locutio ani-
geli n̄o est aliud nisi manifestare p̄ceptū suū quē h̄z in suo
intellectu alteri et imagināf sicut in nobis p̄ est p̄ceptus men-
tis: deinde p̄ceptus alter sit cū ordine ad p̄ferendū ad alte-
rū: deinde cū actuali platione. **C**p̄ mō dī cogitatio. **C**z°
mō verbū interius. **C**z° mō verbū exteri. **C**Sic in an-
gelo: p̄ est p̄ceptus: z° est p̄positū manifestādi illū alteri: z°
est ibi applicatio ad aliqđ signū nāle q̄d penes se h̄z q̄p ab
altero angelo nālī ē noscibile: et sic manifestat̄ p̄ceptū
alteri angelo: sic affectio infirmi per gemitū tanq̄ p̄ signū
nāle manifestatur: et affectio aīis p̄ cantū: et affectio canis
per latratū manifestat̄: hoc est angelos sibi inuicē loqui.
CIdē dicit Hambaldus di. 10. q. 4. **C**Et ad h̄z exp̄st̄ v̄
ficerē auctoritas ad Loī. 13. de qua auctoritate sola oēs ac-
cipiūt q̄p angeli loquunt̄: ybi dī. Si linguis boīuz loquar
et angelorum: ybi dicit glossa Ambro. q̄ locutio sit in ange-
lis aliquib⁹ nutibus. qui angelii prepositi signant minori-
bus illud q̄d de dei voluntate sentiut̄. **C**Nota. q̄ locutio
sit nutib⁹ et signis. **C**Lōtra istā op̄. est p̄. q̄ aliquī vñus an-
gelus loquit̄ alteri de eo supnālī q̄d est sibi delup̄ reuelat̄
tū. sicut satis loquit̄ glossa. Sed talia q̄nq̄z excedūt oēz p̄
portionē ad q̄cūq̄ signū nāle: igit̄ in locutione talū locu-
tionū n̄o satis facit ista op̄. **C**z° quia oīa que p̄st reduci
ad signū nāle nālī p̄t cognosci in seipſis: q̄z postq̄ p̄t
reduci nālī ad signū ex cognitione signi que ponit nālis
p̄t ista nāliter cognosci: et nālī exprimi: et ita locutio ange-
loꝝ eset oīo nālis et n̄o libera aut voluntaria q̄p est p̄tra
Quodli. Bacho.

Libri

nām locutionis que vi cōter sunt qdā libere cōdicationes. ¶ Propriet qdālī Thom. p^a pte. q. 107. nō imaginat q ad locutionē in angelis p̄tinet loqui p̄ signa: sed solū velle intellectuāl̄ p̄ceptū suū alteri manifestare vñ dñt q̄ locutio angelī nō est aliud nisi manifestare p̄ceptus suū quē h̄z in suo itellectu alteri. Et hoc vt dicit sibi quenit ex hoc q̄ vult eu patre alteri. ¶ Qd̄ p̄bat: in nobis enī duplex est obstatulū: quare p̄ceptus n̄t nō est statim notus alteri vñi corpulētia: aliud est ex hoc q̄ voluntas claudit secretu interius: t̄ nō vult aliū illud nosse: cū igī in angelis p^a nō h̄z locū: q̄ op̄z scđam p̄currere q̄ est p̄positū. ¶ Cōtra ista locutio nō est reducēda in voluntate: vt ex hoc dicat alteri loqui: q̄ voluntas vult p̄ceptū suū alteri patere. Probō: si voluntas sua p̄t claudere ne aliū angelus intel ligat intētio suā: q̄ actū intelligit: igī eadem rōne voluntas sua p̄t claudere essentiā suaz: ne aliū intelligat: h̄ falsuz est: q̄ nāl̄ se intelligit: p̄bat dist. 5. 7. 6. an per speci es vel aliter nō curio p̄ nunc. ¶ Cōsequētia p^a q̄ effectus natus est manifestare cām: igī cui est pole. occultari effe ctus t̄ cā. ¶ Itē intētio actualis angelī est per se intelligibili: t̄ per se intelligibile tale q̄ actio sua est nāl̄is respe ctiū intelle approximati t̄ dispositi. Sz actio nāl̄is nō sub est voluntati: igī si angelus cū sua intellectione sit p̄nis alteri angelo per verba sua nāl̄ disposito nō poterit voluntas illā intellectionē sibi occultare: sicut nō essentiā suam. ¶ Itē si yo^{ra} posset impedire ne intētio ista actū moueat intellectū alterius angelī: q̄ posset impedire ne moveret p̄priū intellectū. hoc falsum: q̄ intell̄s angelī nāl̄ cognoscit se t̄ suas op̄nes. Probō: p̄t q̄ intellectū alterius an gelī equali est mobilis a tali obito per se intelligibili: sed p̄ priu: imo magis: q̄ intētio que est in intellectu vñius an gelī p̄t esse obm̄ actus recti alterius angelī: sed ista itelle ciō est obm̄ reflexū respectu intell̄s ipsū angelī cogitatiō: sed magis p̄t potētia in obm̄ rectū q̄ in reflexū: igitur vñus p̄t occultare actū suū alteri q̄ sibi. ¶ Itē voluntas angelī nō magis p̄t claudere intellectionē suā ab alio: q̄ actū intelligit plusq̄ volitionē suā: sed volitionem dū est in actū nō p̄t claudere: igī. Probatio mi. nam suā volitionē nō p̄t claudere respectu alteri seip̄sa volitionē: igī clauderet per alia: nec alia volitionē p̄t claudere seip̄sa: igī per alia: t̄ sic in ifinitū. ¶ Jo imaginant alij. l. Scot^o lib. 2. di. 9. q. 2. vltra medū dicit ista sententialr̄ q̄ in locu tione sunt ista tria. ¶ Primo est locutio angelī loquētis: t̄ z^o facta quadā excitatione per locutionē illā in intellectu angelī audiētis: tunc sequit̄ auditio in angelo sic excitato t̄ audiēte: t̄ q̄ frustra ip̄m audiret nisi in aliquo p̄ficeret. iō. 3^o sequit̄ visio eius q̄ audiuit veniūt ad p̄positū: t̄ dñt: q̄ q̄ cogitatiō vñius angelī est p̄nis intellectui alterius: si ne omni vleriori expressionē ille aliū angelus illā vide re p̄t: sicut t̄ eius essentiā: sed vel simplici visione nō sal uare locutio vñius t̄ auditio alterius. Jo dñt ad hoc q̄ iter angelos sit locutio t̄ auditio: o p̄z q̄ cogitatōes cuiusl̄z angelī subsint imperio sue voluntatis: ita q̄ in potestate voluntatis angelice sit imperare intellectui suo: vt exprimat alteri angelo p̄ceptū suū. ¶ Et p̄ hoc est via Scoto ad rñ dendū ad argumēta iam facta: q̄ vñ^m p̄cludunt: q̄ ad hoc q̄ vñus angelus videat intellectionē alterius angelī non op̄z voluntatē cooperari: imo nec p̄t hoc impedire. ¶ Sz ad hoc q̄ intellectionē suā sibi exprimat aut reuellet: t̄ ex cūct alteri ad eius auditionē q̄ est sibi actū voluntatis im perantis t̄c. ¶ Per hoc ad p̄muz arg^m q̄ dñt: q̄ vñus an gelus nō p̄t occultare p̄priā essentiā: igī nec intellectionē diceret: q̄ verū est q̄ ad simplicitatē visionis nō p̄t occultare suam intellectionē: sicut nec essentiātī vñi est in potestate sua q̄ nō exprimat alteri intellectionē suaz excū

Questio

p̄ēdo ip̄m ad h̄z expressionis aut reuelationis auditiō. ¶ Ad 3^m dicent eodē mō q̄ verū est q̄ intētio vñius ē p̄nis t̄ approximās intellectui alteri^m angeli q̄ mouet nāl̄ ad sui p̄ceptionez q̄ tñ est p̄nis adhuc est in potestate in voluntate alterius angelī q̄ de h̄z placito suo sibi exprimat illā intellectionē suaz. ¶ Ad 3^m eodē mō posset dici q̄ ve rum est q̄ lz voluntas angelī nō posset impēdire quin vi deret p̄priam intellectionē: posset tñ impēdire ne haberet actū reflexū super p̄priam intellectionē: videlz posset impēdire sibi p̄s reuelare q̄ haberet penes se p̄priam intellectionē: t̄ hec p̄t essē declaratio p̄ncipalis in intellectus istius r̄issionis: p̄t enim imaginari q̄ exprimere aliter intellectionē propriā aut reuelare/est quidaz actus reflexus intellectus sup suam intellectionē: t̄ qr talis actus reflexus depēdet a voluntate: sicut copulare memoriā intelligentie est actus voluntatis. Jo p̄t dici: q̄ exprimere alteri suam intellectionē q̄ est loqui est actus depēdens a voluntate. ¶ Ad 4^m eodē mō p̄t dici: q̄ dato q̄ voluntas non p̄t impēdire quin aliū angelus videat suam volitionē: p̄t tñ impēdire ne sua volitio per actū intellectus sibi reueletur. ¶ Hic tñ est bene notandū: q̄ hoc qd̄ dicitū est q̄ yes rus angelu s nō p̄t occultare alteri angelo suā intellectionē sube pertinentē quātum ad simplicē actū q̄ verum est de talibus intellectionib⁹ que sūt nāl̄ cognoscibiles ab an gelo alio: nō tñ est verū de occultis cogitationib⁹ p̄ occuli tam suā libertatem factis: aut supnāl̄ reuelatis: t̄ h̄z alijs. ¶ Cōtra ista certū est q̄ q̄ vñus angelus vult exprime re alterius p̄ceptū occultum: q̄ ille p̄ceptus qui est sibi ac tus notus est alteri in potētia not^m: tunc quero quid est illud qd̄ facit noscibile: si illud sit alia vi a voluntate: habeo p̄tra istam op̄. q̄ op̄z aliquid aliud requiri ad locutionē p̄ter ista p̄maz voluntatē importatē ipsam expressionem. ¶ Si sit ip̄lamet voluntas hoc nō p̄t per actū imperu: q̄ educere aliqd de potētia intelligibilis in actu intelligibili est actus intellectus agētis qui est habitus: vt lux: sigē op̄z dicere: q̄ hoc nō facit vt voluntas: sed inquātuz volu tias vñ h̄z itell̄s agētis t̄ vñ illuminādi: t̄ legē istud p̄ totū p̄cedentē articulū: q̄ ibi est oñsuz q̄ illūinare p̄cedit p̄ficiē vel docere: docere aut̄ alterū angelū vocat̄ loqui: igī ha bec p̄positū q̄ preter actū voluntatis cōcurrit aliū act^m. s. docere q̄ vñus angelus exprimit alteri angelo p̄ceptum suū: t̄ loqui sibi. ¶ Itē exprimere alteri p̄ceptū suum p̄ter oēm actū voluntatis importat quādā habitudinē ad extra t̄ hoc ex parte ipsius intellectus: sicut. x. g. dicere: t̄ si dependeat ab actu voluntatis: tñ ex quo nō dicit sibi: sed alteri, importat in intellectu quēdā respectū ad extra: sz ista nō essent vera nisi in tali locutione vel expressione suū p̄ce p̄ad altez op̄teret ponere in itell̄u loquētī aliquē aliū actū q̄ actū voluntatis importatē actū locutionis: igī postq̄ voluntas impauit locutionē ipse intell̄s elicit quēdam actū qui p̄t vocari dicere aut exprimere q̄ est idz q̄ loqui. ¶ Dico ḡ ad articulū: q̄ locutio in angelis sit p̄ hūc modū q̄ p̄cipit penes se aliquid. ¶ Z^o voluntas imperat intellectui q̄ ostendat alteri angelo istū suuz p̄ceptū occultū: t̄ sic eū purget ab ignorātia. 3^o q̄ ille p̄ceptus inquātuz est alteri occult^m: est sibi in po^m noscibile: t̄ q̄ noscibile in potētia dz fieri actu noscibile per aliqd qd̄ h̄z rōnem lucis: t̄ in nā intellectuali illud vocat̄ intell̄s agens. Jo op̄z q̄ per eadē rōnez per quā Aris. quincit intell̄s agentē ponit in nobis: per eadē quincamus q̄ in angelo loquē te sit quedā ta lis vis que p̄t illuminare suū p̄ceptū occultū: t̄ vis illa beat rōnez intellectus agētis. ¶ 4^o q̄ in angelis op̄z di stingere illuminare a perficere q̄ est docere aut̄ loqui: do cere aut̄ t̄ loqui importat habitudinē ad extra. Jo op̄z di cere q̄ exprimere p̄ceptū suū alteri q̄ est loqui sit quidaz actus

actus importans habitudinem ad extra: ut imaginemur quod si
cui intellectus speculatius per extensio ad opus sit practicus
ita postquam angelus hunc conceptum acerem et voluntas imperat
illud ostendere alteri angelo et intellectus agens illuminauerit
tunc intellectus illius angelii se extenderit ad angelum: quia extensio
ne non voco aliud nisi actu quo exprimit illum conceptum alteri
angelo: et illud exprimere in angelis est proprie loqui. Et
potest declarari sic: dictere enim in intellectu ultra actus spe-
culatiuum iportat quoddam habitudinem ad appetitum: dicitur non appre-
hendi quod imitandum et quod fugiendum: dictere autem voluntati quod agere
duo et persequendum: et hoc est ipsi voluntati logos: sed dictatio ta-
lis per intellectum facta non est nisi expressio quodam facta alteri
de eo quod novit: et ita propter quod talis expressio conceptus sit vera lo-
cutio. Sed qua ratione expressio conceptus est quoddam loqui
ipsi voluntati assistenti sibi seu comitatu, eadem ratione est logos in-
tellectus conceptus exprimere est adiunctorum loqui. Posset po-
ni aliud exemplum in nobis: imaginemur. non quod memoria in-
tellectiva sit quoddam potentia distincta in nobis et quod memoria
ri esset eius actus clictus tunc iste actus quatenus respiceret
potentiam memoratiua esset solum memorari si non ad imperium
voluntatis memoria extenderet se quod in intellectu et exprime-
ret sibi quod memorare hoc esset proprium loqui et multo magis
proprium est locutio vocalis que fit per natus: sic in proposito
quoniam unus angelus cocepit aliquid occultum sibi: et hoc nihil est
nisi intelligere: quod vero extenderit se ad alterum angelum exprimere
de sibi conceptum suum hoc est propinquissimum logos sibi. virum autem
talism actus expressivus sit unus nouus specialis actus eliciti
eis ab intellectu angelici loquenter et alius ab actu quo vocatur
conceptus illius non video: nam sicut actus intellectus practici
est alius ab actu speculativo: dictere enim de imitabili et furi-
gibili est alius actus intellectus a speculabili et sicut dicere est
aliud ab intelligere: et sicut exprimere per diffinitionem est alius
actus ab ipso scire per quod natus: et hoc habito clare propter quid
est loqui. scilicet expressionis conceptus. Hoc est inten-
tio Dionysii lib. celestis Hierarchie. capitulo 2º. ubi distinguitur perficie-
re et purgare et illuminare vocat illos perfectiores qui tradunt
alios scientiam sua sanctissima doctrinam: sed alios tradere sciencias
per doctrinam hoc est eis conceptum suum exprimere seu loqui. scilicet
perficere seu logos quod pro eodem modo sicut propter totum librum est
alios conceptum suum exprimere. Itē. capitulo 7º. mouet quoniam
quoniam in Hierarchie per eloquia sit manifestatio et infra et
quoniam ipsi faciunt ibi quoniam sicut in ascensione celestes vir-
tutes querunt addiscere de eius ascensione et fuerunt docti ab eo
et postea residerunt dicā non inconvenienter quod purgatio et illumi-
natio et perfectio est gerarchice scie assumptio: ab ignorantia
autem quod mundans. i. purgans: illuminans autem ipsa divina co-
gnitione per quam et purgat ea que prius non impetravit perficiens
rursum ipsum lumine secundum habitum scia loculenta et doctrinam
tunc argenteam ad quoniam de locutione angelorum resideret quod superior
purgat et illuminat et perficit inferiorum de hoc magis. capitulo 10º.
sic quod perficit ipso lumine secundum habitum: sed hoc scia loculenta-
rum doctrinam: sed perficere scia et doctrinam elicita ab habitu
hoc est perficere actu et procedente ab actu primo sive memo-
ria: et hoc vocant doctores et Augustinus conceptum metis. Contra
primissam z. primo quia intellectus angelii non est imperfectior
quam noster sed oblecto illuminato statim potest intellectus in
ipsum. scilicet illuminato conceptu occulto suo poterit alii angelos
in ipsum et per oculos non opere quod sequatur aliqua ulterior expre-
sio. z. quod illuminatio solummodo hunc in superioribus angelis re-
spectu inferiorum: hic autem ponitur quod in inferiorum illuminat superiorum
respondeat. non inferior de quoniam occulto suo supernaturali sibi rene-
lato loqui superiori et tu dicas quod tunc illuminat conceptum suum
ad superiorum angelum. scilicet male. Ad p. r. video quod illu-
minatio conceptu occulto in angelo uno erit quod alius an-

gelus possit illum suum conceptum cognoscere actu quo vocatur cogni-
tio vel visio: sed tamen non cognoscere illud tantum dictum sibi vel
locutum ab alio angelo nisi illum conceptum suum sibi exprimeret: et id
ad hoc quod cognoscere illud per locutionem requiretur: et is ex-
pressione non talis expressio est frustra: id est cognitio que est
visio posset haberi sine tali expressione: cognitio autem aliquo
modo si cognoscatur iterum alio modo est frustra. Nam et si dicens
videat oculis conceptum nonnosum tamen supfluit quod loginur deo.
Et confirmatur: quod angelus unus videat conceptum occultum alterius
facta illuminatione iste est actus rationis: quod autem loquatur
sibi de illo conceptu hunc est in libertate eiusdem oculis non locutiones
coiter sunt de mere liberis: quod autem illud quod est naturale cognitum
uno modo alio modo cognoscatur ex libertate quadam non est fru-
stra: sed vel de charitate. Ad z. dico: quod etiam est ordo locu-
tionis in angelis unus quo superiores loquuntur in inferioribus
eos instruendo et docendo de his que cognoscuntur quodam
altiori modo: et hoc naturale quod in inferioribus: et isto modo est semper
verum quod angelii superiores ad hoc quod loquuntur in inferioribus primo
illuminant illos occultos conceptus suos quadam via illuminan-
tia que tenet locum intellectus agentis in eis: si autem instruant eos
vel eis loquuntur de his quod supernaturale sunt eis revelata: tunc adhuc
tenetur celo quod illuminatio procedit locutionem. Sed tamen illa il-
luminatio non sit per vim naturale illuminatione quam hunc angelus: sed
est donum dei gratia datum quod superior angelus disponit se ad
docendum in inferioribus sicut a deo infundit intellectu corpori
dispositio. Alius ordo est quod in inferioribus loquuntur superiores
bus de his quod naturale sunt nota tam in inferioribus quam superioribus: et tunc
non regreditur illuminatio procedens locutionem: quod tunc est totum no-
scibile in actu et nihil noscibile in potestate. Si vero in inferioribus lo-
quuntur superiores de aliquo eis supernaturale revelato quod lateat su-
periores: sicut si beatus Hugo vel alia libri quod naturale sunt de ordine
infirmitatis intelligentiarum doceret alios: tunc ut primo opere quod
illuminatio procedat locutionem: sed ut per istam illuminatio non
est actus aliquis vis rationis: sed donum dei. Tunc ad dubitationem
quod est de omnibus: ubi videndum est quoniam unus angelus potest unum illu-
minare: et non alterum: et unum loquitur non alterum: et ratiō dubitationis:
postquam non illuminatur est conceptus quod per se est occultus oculis videtur
patere: et ita si illuminatur unum illuminatur omnes vel si loquitur
unum loquitur omnibus. Ratione per se et video quod intellectus agens
in nobis hunc duplex ordinem illuminandi. p. n. copulacionem per
tasmate obiectum cognitum in potestate phantasmati transferendo ipsum
de potestate intelligibili ad esse actu intelligibile et infinita copula-
tione copulacionem per tasmate copulationem naturalem: et per se agit
ex toto ipetu illuminando phantasmatum quod oculum ratione intelligi-
bilitatis quam potest habere. Et hoc ordinem ad ea quod habitualiter conti-
nent in memoria: et ista copulacione subiectum iperatio voluntatis
ad iperium. n. voluntatis qui volumen considerare hunc vel illud et se
in nobis essent diversi intellectus possent ad iperium voluntatis
vni intellectum et non alterum. Ad propositum dico: quod quoniam
unus angelus illuminatur alteri angelo conceptum suum occultum
propositum vel disponit illuminatio illa est respectuistorum
que habitualiter habentur: et id ex voluntate sua est quod illuminetur
hunc conceptum occultum vel illum in habitudine ad unum angelum
vel ad alium et eodem modo ex desio voluntatis sue est quod loquatur
vni et non alteri. Explicit secundus liber quodlibet Joannis Bachonis.

Libri

Ioannis Bachonis Anglici Carmelite Quodlibet.

Trump propria contineat veritatem. **C**hic 4^o facia. p. qd est prophetia 2^o de prophetie diuino ne; 3^o cu oia diuidetia incidunt in visione imaginaria vel intellectuale penes quā ista distinguit gradus prophetie et veritas eius. 4^o vñ indiuinationes que non sunt prophetie quales sunt in somniis tibus et freneticis sunt omnes et signatae veritatis. **C**Quātū ad p^m diffinis prophetia sic vt h̄i in p̄hemio sup psalteriū. c. hymnū est lat̄. r̄. d̄. cl̄. Lassiodori, prophetia est inspiratio vel revelatio diuina rex euentus immobili veritate denuntiā. **C**prophetia est de futuris contingētib; s̄z huius nō habent immobile veritatē. i. g. r̄. maior p̄ ad Loz. 1. z. prophetia distinguit h̄ sapiaz et fidē; s̄z ista sunt que sunt de necessariis et p se vera r̄. **C** Ite Esaias p̄nuntiavit Ezechie. Es. 38. dispone domini tue: quia morieris: et nisi addidit sibi dñs. 15. annos. p. qd inferius ibi. i.e. deus. **C**Ridet qd prophetia alia est fm̄ p̄scia; vt ecce virgo accipiet illā nece est ipsi obib; modis fm̄ tenore vboz. alia fm̄ cōminatione; vt ibi adhuc. 40. dies sunt et niniue subuertet; et hāc nō op̄ semp̄ ipsi f̄z vboz sup̄ficiē; s̄z fm̄ faciā signationē intellegētia. **C**Sed nec p hoc soluunt arg^a; qz taz prophetie fm̄ presencia; qz cōminationes sunt fm̄ signetia saltē ex altera pte: nō obstante. n. prophetia: ecce vgo r̄. adhuc signens fuit qd ex guttis sanguinis virginis formare corpus Ch̄i; sed vbi est signetia saltē ex pte vni extremi nō est simplē immobilitas. i. g. **C**Proprius qd distinguit qd p̄scia dei respicit futura duo sunt. 1. fm̄ qd intuet ea fm̄ esse qd h̄sit in sc̄p̄s. alio mō fm̄ qd videt ordinē causaz ad effectū q̄tuz ad esse qd h̄sit in suis causis. p̄mo mō sūt determinata. 2. mō contingētia. **C**Per h̄ ad arg^a ad p^m q̄n d̄. prophetia est de futuris contingētib; verū est f̄z qd cadūt in dei p̄scia. put videt ordinē cāp ad effectus: est in circa imobilez euēnū rei put p̄scia dei intuebas ab eterno esse qd h̄sit in sc̄p̄s: et isto mō intelligit diff̄. **C**Ad 2^m arg^m possit dici qd auctoritas Es. fuit act^o cōminatio; s̄t iō infallibiliter vificabat f̄z aliquā spūale intelligētia. vel aliter pōt dici qd oēs h̄s prophetie cōminatorie vel p̄missione seu quecūqz alie qd sunt circa signetia quocūqz noī sentiant p̄nt dici h̄s veritatem imobilez nō solū f̄z spūale intelligētia; s̄z f̄z signationē vboz dūmō sensus prophetie referat ad dispōne cāp iserioz causis et dispositionib; stantib; vt tūc. x. g. Jone. 3. adhuc. 40. dies et niniue subuertet. verū est qd ista est vita infallibilis referēdo penā ad statū p̄cti in quo tūc fuerūt: statē. n. tali statū infallibiliter et imobiliter debebat eis talis pena. **C**Et idē est dōz de dicto Es. dispō. n. corporis p̄ nāz vel aie p̄ culpā fuit talis qd si steriſſet mortuus fuſiſſet: concordat Tho. 2^a z^c. q. 17. 4. arti. 6. in missione ad 2^m arg^m. **C**Quantū ad 2^m articulū in p̄hemio vbi supra distinguit prophetia 4^o modis: p facta/ p dicta/ p visiones/ p sōnia/ p sola spūisci inspirationē/ p facta vt p archā quā fecit noe qd signabat ecclesia. p dicta vt p ea que angeli dixerūt abrāe vt in semie tuo b̄ndicent oēs gētes: et h̄s/ p visiones/ sicut factū est Hieremie qui vidit oī lam succensa; a facie aglonis sicut Moyses qd vidit rubuz ardētē qd nō cōburebat: et h̄s. et Ezechiel qui vidit rotqz in

Questio

medio rore. p sōnia/ vt p sōnia Nabucodonosor qd vidit lapi dē de mōte precius sine manib; p̄ fuit h̄ sōniū regi/ fuit p̄ p̄bteria Danieli. et p sōniū p̄ph̄ia Joseph. spūalē intelligēt p̄ inspirōne qd ex sola spūisci inspirationē remoto ī exteriori admīniculo facti vel dicti vel visionis vel somni p̄p̄bterā. h̄ mō p̄p̄btait David vñ in ps. audiā qd loquac̄ ī me dñs deus. **C**Lōtra glosa super illud Mat. 1. ecce vgo ī vtero habebit. vbi d̄. qd p̄p̄bteria aliqua est ex p̄destinatione dei quā necesse ē obib; modis evenire/ et illa sine nō adipleſor, bitrio. de qua agit h̄. alia est ex p̄scia dei: vbi tñ n̄m admissiſc̄ arbitriū. alia qd cōminatio d̄. **C**Ite Aug. sup̄ Be. ad litterā ponit tria ḡia visionū corpore ī imaginariā et intellectuā quas Isidorus ethimologiaz pulchre declarat. lib. 7. c. 8. **C**Ite Isidorus ethy. lib. 7. c. 8. ponit septē spēs p̄p̄bteria, ru dices/ p̄p̄bterie aut ḡia scriptē sunt. p̄m genus extasis qd est mentis excessus sicut vidit Petrus vas submissū de celo in stuporez mētis cū varijs animalib; z^m genus vissō sicut apud Es. dicentē vidi dñs sedentē sup̄ soliū excelsu. 3^m gen^o sōniū sicut Jacob subnixam ī celo scalā dormiēs vidit. 4^m gen^o p̄ nubē sicut ad Moysēz: et ad Job post plagā logē de. 5^m gen^o vox de celo sic ad Abraā sonuit dices/ nemittas manū ī puerū: et apō saulū ī via/ saule saule qd me persequeris. 6^m gen^o accepta parabola sicut apud Halo monē ī puerb; et apud Balaā cū euocare ī ad Aiath. 7^m gen^o replatio. s. s. sicut pene apud oēs p̄p̄bteras. **C**Ad dissolitionē istoꝝ est nōn^m qd in diversis locis p̄hs diuersimode distinguit ac^t et h̄. vno mō q̄tū ad cēntiā suā et intrinsecā nām suā: et sic ī p̄nō p̄mi de aia distinguit qd vngascia est nobilior alia: qz est h̄. deniratus p̄ maiore certitudinē intrinsecā. alio mō q̄tū ad innotescētiā nām: et sic ibi distinguit scias: qz vna est nobilior: qz est de nobiliori obito: et idē facit. 2^o et 3^o de aia. aliqz distinguit p̄ potētias sicut in 2^o et 6. ethi. vbi ponit morales qui sūt rōnales p̄ p̄cipiationē ī appetitu et intelligibiles qd sūt rōnales p̄ cēntiā ī intellectu aliquā fm̄ terminos ad quos terminat. vt. s. p̄byst. aliquā dīstinguit h̄. f̄z qd diuersimode p̄cipiat influxū et directiōne a recta rōne. **C**Ad p̄positū s̄t cōsiderem̄ distōne spēz p̄p̄bterie qdditaſuā et intrinsecā sic distinguit ḡialiter qd hec est ī alio gradu specifico certitudinē et hec ī alio: et sic de singulis. **C**Si q̄tū ad innotescētiā nāz: tūc s̄t loqmur de distōne qd accipit ex obtis sic distinguit sic qd p̄p̄bteria aut est p̄cognitio corrīdēs euentui rēi infallibili: et tūc vocatur p̄p̄bteria p̄destinationis aut est p̄cognitio corrīdēs resbus vt de intuet res vt sūt ī sc̄p̄s: et hec vocat p̄p̄bteria p̄scie aut fm̄ qd intuet res fm̄ ordinē cāe ad effectū qd q̄nqz alios supueniētib; ipedit: et sic vocat p̄p̄bteria cōminatio; nis et accipit ḡialr p̄p̄bteria cōminationis et p̄missionis quoꝝ vnu est de obiectis malis et alind de obiectis bonis sicut q̄nqz p̄p̄bteria p̄scie p̄phēdit sub se p̄p̄bteria p̄destina; tionis quoꝝ p̄m de bonis et malis et z^m de bonis. et hoc p̄z de visione p̄p̄bterie fm̄ glossaz ad Halatas allegata. si loqmur de distōne ex pte potētiaz et termioꝝ ad q̄s p̄p̄bterie termi; nanū sic distinguit p̄ visionē corpore ī imaginariā et intellectuā: ista. n. tria sūt ac^t poꝝ triū: sensus/ imaginatio; is/ intell̄s. et ad tria disticta cognita terminant: et sic p̄z de diuisiōe p̄p̄bterie f̄z act^o. **C**Si aut̄ distinguit p̄p̄bteria fm̄ dñiam p̄p̄bteriū influxū sic Isido. distinguit. 7. ḡia qz ille influxus aut fuit p̄ illuminationē intell̄s et vocat inspiratio/ seu. s. s. repletio. vel q̄tū ad impressionē foīaz imaginabiliū et h̄. 3^o aut̄ dormiēdo: et sic vocat sōniū. aut̄ vigilando: et sic vocat visio. et ista duo p̄nt eē reū q̄rūcūqz hoīnū aut̄ p̄ eleuationē imaginationis vel q̄nqz mētis ī alio altiora et vocat extasis: aut̄ iste influxus sit p̄ qdā sensibilitia sig^a et trip̄l: qz aut̄ ē corpea extasi; appellat visus et ista intelligit p̄ nubē: aut̄ est vox exteri; foīata aut̄ audif: et ista intelligit p̄ vocē: aut̄ est vox foīata cū

Z.c.p¹

T.c.33

T.c.38

Lap p¹

Lap z^o

similitudine alicuius et hoc pertinet ad parabolam: et sic per visionem prophetie secundum Iudeo. ¶ Concordat Thomas. z. 2. c. q. 174. art. p inter ista genera prophetici influxus corporebus sunt 5. genera in prophetico super psalterium: ut per visionem inveniatur. ¶ Quantu[m] ad 2^m r[es]pondet scilicet Tho. 2. 2. c. q. 174. ar. 3. q[ui] per visionem imaginariam visionem distinguunt gradus prophetie. ratio est: quod prophetia tenet mediū gradū inter nudā visionem dei et clarā visionem corporalē; talis media visio est imaginaria secundum Aug. 12. p[ro]f. ca. z. 7. 3. i[ust]i[us] 2. et tunc distinguunt gradus prophetie per hunc modū: cu[m] enim ut dictum est prophetia est in qua plumen supernaturale revelatur aliqua supernālīs veritas. aut i[ust]i[us] ista supernālīs veritas revelata per imaginariam visionem immittitur in dormiendo aut in vigiliando. p[ro]mo est prophetia somni inferiorum et est visio imaginaria cu[m] visu sensu et ista est superior: quod maior vis prophetici luminis esse videtur que aiam occupata circa sensibilia in vigiliando attrahit ad supernālē quod que aiam hois abstractā a sensibus inuenit in dormiendo. ¶ Alio modo diversificantur et gradus prophetie quantum ad expressionem signorum imaginabilium per veritas intelligibilis exprimitur: et quod significat magis expressiva veritatis sunt verba quod somnia vel imaginariae visiones in vigiliando ideo altior gradus prophetie viri quod prophetia que audit verba experientia intelligibile veritatem quod quod videt alias res significatiuas veritatis. sicut Joseph. per. 7. spicas quas vidit Pharaon intellexit. 7. annos et Hieremias per ollam succensam incendiū ciuitatis. adhuc altior gradus prophetie quod prophetia non solū videt signa verborum vel factorum: sed etiam videt aliquem sibi colloquente aut aliquid demonstrante hec est altior si ille qui loquitur vel demonstrat sit angelus quod habet et sit homo: et adhuc altior si sit in specie dei quod angelus sicut dicit Esaia. 7. vidi domum sedente recte. ¶ Cetera hoc videtur expressum Aug. 12. p[ro]f. ca. z. e. premissa. n. distinctione de visione corporali et imaginaria quam vocat spirituali et intellectuali quam vocat mentali. excludit quod quilibet per alias res corporalium similitudines demonstrabat signa in spiritu que est quedam vis aie mente inferiori vbi corporalium rerum similitudines exprimuntur nisi accessis sed mentis effectu: ut est intelligentia signa non nominata erat prophetia: et sic videtur quod prophetia non consistit in imaginaria visione: sed in intellectuali. probat quod non est prophetia per Pharaonem et Josephem: Pharaon. n. vidit. 7. spicas et 7. boues in somnis que Joseph recte interpretatus est. et ex ista interpretatione Joseph magis dicitur est prophetus quod Pharaon: sed non erat Joseph magis prophetus quod Pharaon. cuius spiritus informatus est in somnis ut spicas videret: nisi quia mens Joseph illuminata erat ut videret quod significaret sibi prophetia pertinet ad visionem intellectualē. ¶ Idem argutus facit. c. 3. de Daniele et Balaam. quare quod videt articulos manus scribentis in pariete continuo que pro corpore sensum imago rei corporal facte spiritu eius impressa est et in cogitatione visio preferito permanens: et non dum intelligebantur quod significauit quo non coperto Daniel accessus et spiritu prophetico appulit. et ex hoc Daniel potius est propheta per hoc genus visionis quod mens est. propter quod Baltazar: quod significauit corporaliter et preferito visio et facto imaginem in spiritu cogitando tenebat nec aliquid per intellectum poterat noscere nisi significauit esse. ¶ Et idem argutus facit de Petro quod cum videt in alienatione mentis discū descendit de celo plenū verbis alatib[us] recte. non intellexit: sed tamen audierat verba corneli et spiritu dicentes sibi vade cu[m] eis mente intellexit quod significata est in oibus illis agere. ¶ Propter ista est intelligentia quod visio imaginaria potest accipi. uno modo ut quis solus per eam videat signa in spiritu sicut vidit Pharaon. ¶ Alio modo ut solus videt significatio signorum sicut Joseph qui solum intellexit somnium quod non habuit in sua imaginatione corporales imaginationes quas habuit Pharaon. 3. modo quod per eas video

in spiritu corporalium rerum similitudines et eas vivacitate mentis intelligat: et dicit Aug[ustinus] quod Daniel virtus habuit. ¶ Ad positionem dicit Aug[ustinus]. ibidem quod iste qui sola signa videt in spiritu minus est prophetus. i. impudicus. qui vero intellectum habet est magis prophetus. prophetus: si autem virtus habet maxime est prophetus. i. p[ro]phetus. ¶ Et per hoc ad obiecta per visionem in distinguit dupl[es] vel ut virtus visionis. i. imaginaria et intellectus copulantur in una persona: et tunc p[ro]p[ter]issime est prophetia: vel ut imagines significatiuas copulantur cum intelligentia in alia persona: et tunc illa p[ro]p[ter]e non est prophetia. ¶ Cetera in p[ro]p[ter]o modo super psalterium dicitur est aliud prophetie modus dignior alijs scilicet quod est solus. i. in spiratione sine oculi administrative somni vel visionis recte. sed talis est pure intellectualis. i[ust]i[us] non tamen in teleologicalis copulata. non est iste modus non est prophetia p[ro]p[ter]e: sed dignior modus preloquendi seu predicandi quod sit prophetia coiter subiecta quod inspiratio vel instinctus spiritus sancti ibi illud dicitur est aliud recte ex sola spiratione. s. l. instinctus: vel dicitur extasis vnde Aug. super Genes. ca. 4. distinguuntur duplex et extasis. p[ro]mititur quod est extasis dicens quod penitus avertitur atque abripitur animi intentio a sensibus corporis tunc magis solet dici extasis: et istam distinguunt: quod tunc aut totus animus est in corporum imaginibus per spiritualē visionē aut in rebus incorporeis nulla corporis imagine figuratis per intellectualē. Sic i[ust]i[us] quod nulla est rerum imago corporum est extasis. ¶ Notandum tamen quod vocari potest aliquo modo prophetia: quod huius cognitionis in extasi quod est sine oculis imagine corporum mediat inter visionem intellectualē perfecte visorum et visionem intellectualē copulata cum imaginaria. ¶ Enim p[ro]p[ter]e dicitur mediū autem quodammodo ad virtus dicitur et virtus ultimus. Quatuor ad 4. p[ro]mititur vnde h[ab]it diuinatio[n]es quod sunt significatiuas: unde sic dicit Aug. 12. super Genes. c. 4. c. quod si animus sit alienus a sensibus corporis sive in sonno sive in extasi: et distinetur in imaginibus corporum: aut p[ro]noscitur seu significatur tunc sunt ipsius aie somniatis images quod vocat fictiones in propria capitulo aut aliqd significatur: tunc dicitur quod hoc fieri potest cōmisiōne alterius spiritus putat quod se cōmiserit imaginibus talibus: tunc potest fieri ut et cuius sicut habet imagines ostendat quod significatur. ¶ Tercio p[ro]p[ter]e habet hoc sic. ca. eodē dicitur: quod cum sint quodammodo imagines quod nullā veritatē significantur ut cum singulo castro in hispania et habet multa. n. ut dicitur sicut corporum imagines quod non sunt figurae alias res deminutae eaque significata et hoc tam est vox in vigilatibus quod in dormientibus est in extasi postea sic et Petrus non statim intellexit quod significat alicia monstrata in disce. nec Pharaon spicas aut boues tunc quod videt Aug. et alie sunt quod significantur cu[m] Joseph intellexit quod significat spicas. 7. vii habet i[ust]i[us] iste secundum quod significatur earum deminutae nobis querit nisi corpe imaginatis clarum est: quod in corpe ut distinguitur in aliis et oculis vires aie non potest a nā aliq[ue] p[ro]p[ter]e in quod significata res possint emicere nec ab alia eti[us] quod tunc non possit reddi ratione quod aie deminuta nobis quod significatur habet imagines. p[ro]terea dicitur quod hec vis nālis aie tunc habet eas possit intelligere eas cum voluerit: sed hoc fallitur. quod sp[iritu] q[ui] habet eas vellit intelligere significata eaque: et tamen non sp[iritu] potest relinqueri quod eaque significatur deminutae ab aliq[ue] spiritu q[ui] se cōmiserit spiritu nostro q[ui] adiuvat alicia. ¶ Tertio. c. 5. d. quod deminutae non possunt videre cogitationes quod sunt in strumenta virtute nostra. s. intellectus: quod si videt dissent p[ro]secutus intellectus iob nobilis ei patietias non eum tenuerunt quod non tenuerunt illū quem cernerent certissime se superaturū: tamen penitentia p[ro]stat quod non sunt cognitio[n]es sensu supple sensuas: quod probatur quod frequenter apud nos existit quod eunt annuntiant cogitationes bonum: nec mirum: quod maiores velocitatem quod habet nostra cogitatio. ar[istoteles]: sed quod ratione p[ro]st[er]e imaginationes in cognitione nostra cernere possunt nobis aliqua occulta significata